

## خبر

**تلاش پاکستان و انگلیس**

**برای بهبود روابط پر تنش خود**

آصفعلی زرداری رئیس‌جمهور پاکستان و دیوید کامرون نخست‌وزیر انگلستان روز گذشته در لندن دیدار کردند. این دیدار در شرایطی صورت می‌گرفت که پاکستان آماج حملات تازه‌ای از سوی غرب بوده و به اشکال مختلف متهم به حمایت از تروریسم یا کواتهای در این مبارزه می‌شود. دیدار زرداری و کامرون از آن جهت اهمیت بیشتر دارد که انگلستان و پاکستان هفته‌ای پر تنش را در روابط خود پشت سر گذاشته‌اند. نخست‌وزیر انگلیس در سفر دو هفته گذشته خود به هند ضمن انتقاد از عملکرد پاکستان در مبارزه با تروریسم، این کشور را متهم به صدور تروریسم به کشورهای منطقه کرد؛ موضوعی که با واکنش‌های شدید مقام‌های پاکستانی مواجه شد، به گونه‌ای که حتی برخی مقام‌ها و گروه‌های مخالف دولت پاکستان انتظار داشتند زرداری سفر پنج‌روزه خود به انگلیس را در اعتراض به اظهارات کامرون لغو کند، اما وی با وجود فشارها و انتقادهای داخلی و خارجی راهی لندن شد.

دیدار دیوید کامرون و آصف علی زرداری

**کودنا در قرقیزستان خنثی شد**

رئیس‌جمهوری قرقیزستان اعلام کرد عده‌ای قصد بی‌ثبات کردن اوضاع و به دست گرفتن غیرقانونی قدرت را در این کشور داشتند، ولی اکنون اوضاع تحت کنترل کامل دولت قانونی قرار دارد.
رزا آنتیبایا گفت: «درقرقیزستان تلاش‌هایی برای بی‌ثبات کردن اوضاع، برهم زدن حیات عادی در پایتخت و به دست گرفتن غیرقانونی قدرت صورت گرفته بود، ولی در حال حاضر اوضاع تحت کنترل کامل دولت قانونی قرار گرفته است.» پنجشنبه تظاهرات اعتراض‌آمیزی از سوی مخالفان روبه‌روی ساختمان پارلمان قرقیزستان در بیشکک برگزار شد که در آن چند هزار نفر شرکت داشتند. شرکت‌کنندگان در این تظاهرات خواستار حضور «رزا آنتیبایا» رئیس‌جمهوری قرقیزستان در جمع مردم و همچنین توقف پرونده قضایی مربوط به «امورات باریکتویاسوف» رهبر حزب مخالف و اجازه دادن به وی برای صحبت علنی در خصوص برنامه‌های خویش برای خارج کردن کشور از بحران اقتصادی شدند. نیروهای پلیس قرقیزستان برای آرام کردن تظاهرکنندگان مجبور به استفاده از باتوم، گاز اشک‌آور و تارنجه‌های دودزا شدند.

تظاهرات در قرقیزستان

**یک کشتی سوری ربوده شد**

شبکه الجزیره قطر جمعه به نقل از نیروهای اتحادیه اروپا مسوول مبارزه با دزدی دریایی در خلیج عدن اعلام کرد: دزدان دریایی سومالی، یک کشتی باری به نام «تجمه سوریه» را که ۲۲ تبعه سوریه و دو مصری سرنشین آن بودند، ربودند. نیروهای اتحادیه اروپا اعلام کردند دزدان دریایی با ورود به کشتی مذکور، اقدام به تیراندازی کردند. هنگامی که نیروهای اروپایی بالگردها و کشتی‌های جنگی خود را به منطقه بوده شدن کشتی اعزام کردند، دزدان دریایی مسیر کشتی را به سوی شاخ آفریقا تغییر دادند و به تماس‌های نیروهای اروپایی پاسخ ندادند. لازم به توضیح است طی چند سال اخیر بارها دزدان دریایی در سواحل سومالی و خلیج عدن کشتی‌های کشتورهای مختلف را ربوده و برای آزادسازی کشتی‌ها و سرنشینان آنها مبلغ زیادی پول درخواست کرده‌اند. در پی افزایش دزدی دریایی در این منطقه، نیروهای نظامی از آمریکا و اتحادیه اروپا برای حمایت از کشتی‌ها در خلیج عدن و سواحل سومالی مستقر شده‌اند.

کشتی‌های جنگی در خلیج عدن

**پنتاگون از پایگاه «ویکی لیکس» خواست اسناد را بازگرداند**

جف مورل سخنگوی وزارت دفاع آمریکا (پنتاگون) اعلام کرد این وزارتخانه از پایگاه اطلاع‌رسانی «ویکی لیکس» خواسته همه نسخه‌های اسناد محرمانه را که به طور مستقیم یا غیرمستقیم از بخش اطلاعات و بی‌سابق پنتاگون به دست آمده است، بازگرداند. سخنگوی پنتاگون گفت در حال حاضر افشاسازی ده‌ها هزار سند محرمانه توسط آن پایگاه اطلاع‌رسانی، امنیت سربازان و متحان ما را و علاوه بر آن شهروندان افغانستانی که با ما کار می‌کنند تا صلح و ثبات را در این بخش از جهان مستقر کنیم، تهدید می‌کند. وی افزود: تنها روش قابل قبول این است که ویکی لیکس گام‌های فوری‌ای در بازگرداندن همه نسخه‌های آن اسناد به دولت آمریکا را بردارد و آنها را به طور دائمی از پایگاه اطلاع‌رسانی، سوابق و رانابه‌هایش حذف کند. پایگاه اطلاع‌رسانی «ویکی لیکس» تاکنون نزدیک به ۹۲ هزار سند جنگی محرمانه آمریکا در افغانستان را فاش کرده و در این حواله اعلام کرده بیش از ۱۵ هزار سند محرمانه دیگر را هم در اختیار دارد که آنها را هم به مرور منتشر می‌کند. مورل گفت هرگونه افشاسازی علنی اسناد محرمانه فقط می‌تواند خسارت‌های بیشتری به بارآورد.

جف مورل سخنگوی پنتاگون

**توافقی اتمی آمریکا و ویتنام**

روزنامه وال‌استریت ژورنال در گزارشی نوشت آمریکا و ویتنام سرگرم مذاکرات هسته‌ای هستند که در آن واشنگتن به هانوی در غنی‌سازی اورانیوم کمک می‌کند. به نوشته این روزنامه، آمریکا امیدوار است با این حرکت ویتنام را از چین دور سازد. در کنگره آمریکا به این توافق، اعتراض شده و نمایندگان و سناتورها گفته‌اند با چنین حرکتی توقع متحدان عرب واشنگتن در خاورمیانه افزایش می‌یابد و می‌گویند چرا آنان باید به خواسته واشنگتن توجه کنند و جرات نداشته باشند قدمی به سوی غنی‌سازی بردارند. مقامات آمریکایی با برگزاری جلساتی تلاش دارند مجلس سنای آمریکا را قانع کنند که با این توافق موافقت کند.

# یک دقیقه سکوت برای قربانیان سلاح‌های اتمی

**شصت‌وپنجمین سالروز بمباران اتمی هیروشیما بر گزار شد**



در درباره سالگرد انفجار بمب اتمی هیروشیما خواستار شده بودند، گفت: «اوباما به تلاش برای ایجاد جهان عاری از سلاح اتمی بسیار متعهد و پایمند است، هرچند چنین چیزی را به عنوان «یک هدف درازمدت» قلمداد می‌کند. این دیپلمات عالی‌رتبه آمریکایی در ادامه گفت: «تصور می‌کنم دولت آمریکا و شخصی رئیس‌جمهوری معتقدند به رسمیت شناختن این سالگرد برای ما امری مناسب و مطلوب باشد.» «جان راس» سفیر آمریکا در ژاپن قرار است در این مراسم شرکت کند و تاج گلی را به نشانه احترام و یادبود قربانیان جنگ جهانی دوم روی قبر آنها قرار دهد.

تصمیم واشنگتن برای اعزام جان راس سفیر آمریکا در ژاپن به شصت و پنجمین سالگرد انفجار بمب هسته‌ای در هیروشیما از سوی برخی از تحلیلگران سیاسی به عنوان اقدامی جهت هموار کردن سفر باراک اوباما رئیس‌جمهور آمریکا به هیروشیما در نظر گرفته شد.

## طارق عزیز: اوباما عراق را به گرگ‌ها می‌سپارد

وزیر خارجه صدام با انتقاد از خروج نیروهای آمریکایی از عراق گفت آمریکا و انگلیس پیش از خروج از این کشور باید اطمینان حاصل کنند که عراق روی پایهای خود ایستاده است. وزیر خارجه «صدام» دیدکاتوز سابق عراق با انتقاد از سیاست‌های «باراک



اوباما» رئیس‌جمهوری آمریکا گفت اوباما عراق را به حال خود رها می‌کند تا بمیرد. به گزارش آسوشیتدپرس، «طارق عزیز» گفت: «در ابتدا به سیاست‌های اوباما امیدوار بودم و گمان می‌کردم وی اشتباهات «جرج بوش» رئیس‌جمهوری سابق آمریکا را جبران می‌کند.» او افزود: «همگی قربانیان آمریکا و انگلیس هستیم.» عزیز در ادامه گفت: «آنها به شیوه‌های مختلف کشور ما را کشتند.» زمانی که شما مرتکب یک اشتباه می‌شوید باید آن را تصحیح کنید نه اینکه عراق را به سمت نابودی رها کنید.» او در مورد وضعیت خود گفت: «گر ه‌ما اکنون از پیشینانی صحبت کنیم مردم مرا به عنوان یک فرصت‌طلب می‌بینند.» چندین ماه پیش طارق عزیز توسط مقامات آمریکایی به مقامات عراقی تحویل داده شد و هم‌اکنون در حال محاکمه است. او همچنین صدام رئیس سابق خود را متهم نکرد و افزود: اگر من نسبت به گذشته ابراز تاسف کنم مردم مرا به عنوان یک فرصت‌طلب در نظر خواهند گرفت. تنها زمانی که آزاد شوم حقیقت را خواهم نوشت. عزیز همچنین گفت: صدام ترجیح می‌داد از سیاست ابهام در خصوص وجود تسلیحات کشتار جمعی



نشریه فارین‌پالیسی نیز این خبر را تایید کرد و نوشت که از طریق یکی از نمایندگان آیت‌الله سیستانی در قم مطلع شد است که اوباما به وسیله‌یک نماینده به حالت نامه‌ای را به صورت پنهان برای آیت‌الله سیستانی در این‌باره فرستاده است.

بن‌بست در تشکیل دولت آینده عراق مشکلی است که همچنان پس از پنج ماه از زمان برگزاری انتخابات پارلمانی در این کشور به چشم می‌خورد و نه‌تنها محافل داخلی که محافل خارجی را نیز نگران کرده است. گروه‌های عراقی تاکنون مذاکرات بسیاری داشته‌اند اما

سال پنجم ■ شماره ۱۰۳۰ *شرق*

## گزارش

## القاعده پاکستان بزرگ‌ترین تهدید برای آمریکا

**گروه بین‌الملل:** وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد هسته مرکزی سازمان تروریستی «القاعده» در پاکستان و گروه‌های مرتبط با آن در یمن و آفریقا در سال ۲۰۰۹ میلادی همچنان «سهمگین‌ترین سازمان تروریستی»ی است که آمریکا را هدف می‌گیرد. به گزارش رویترز، وزارت خارجه آمریکا در گزارش سالانه خود درباره تروریسم که پنجشنبه منتشر شد، اعلام کرد جامعه اطلاعاتی آمریکا به این نتیجه رسیده که القاعده سال پیش فعالانه در توطئه‌چینی عملیاتی علیه آمریکا درگیر بوده و به استخدام افراد جدید، آموزش و اعزام عوامل خود از جمله افسرادی از اروپای غربی و آمریکای شمالی ادامه داده است. این گزارش می‌افزاید القاعده کوشش برای توسعه توانایی‌های عملیاتی خود را با مشارکت با دیگر گروه‌های تروریستی دنبال کرد. اما سال پیش شکست‌های عمده‌ای را متحمل شد که مشکلات عملیاتی و مخالفت از سوی جمعیت‌های مسلمان از آن جمله است. با این حال، وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد توطئه نافرمام منفرج کردن یک هواپیمای مسافرپز آمریکایی در ۲۵ دسامبر ۲۰۰۹ نشان داد گروه وابسته به القاعده در یمن، نه فقط علاقه، بلکه توانایی حمله به آمریکا را افزایش داده است.

دانیل پنجنامی هماهنگ‌کننده بخش ضدتروریسم وزارت خارجه آمریکا به خبرنگاران گفت: القاعده در سال ۲۰۰۹ ثابت کرد یک گروه تروریستی قابل انعطاف و ترمیم‌پذیر است که دارای انگیزه بسیار قوی‌ای جهت حمله به آمریکا و منافع این کشور در خارج از کشور است. پنجامین که در حال قرائت گزارش کشور در خصوص تروریسم در سال ۲۰۰۹ بود، گفت: القاعده همچنان نقشی فعال در طراحی عملیات‌های تروریستی، استخدام، آموزش و مستقر کردن عوامل خود دارد. او افزود: القاعده به استخدام برخی نیروها از اروپای غربی و آمریکای شمالی می‌پردازد.

در این گزارش آمده است بر موارد تبدیل شدن آمریکایی‌ها به عواملی برای سازمان‌های تروریستی یا طرفداران افراطی گرای خشن افزوده شده است. این گزارش می‌افزاید: «شمار فزاینده‌ای از جوانان در جنوب آسیا و خاورمیانه در حالی که جمعیت جوان به سرعت رشد می‌کند، ممکن است در خطر باشند و مسلمانان در اروپا نیز اگر به تجربه مشکلات ادغام در جوامع ادامه دهند، ممکن است مستعد جذب در القاعده شوند.» گزارش وزارت خارجه آمریکا همچنین یادآور می‌شود در حالی که تروریست‌ها از فناوری‌های مدرن برای انتقال پول، تبلیغ، طرح‌ریزی حملات و هماهنگ ساختن حرکات و جابه‌جایی‌ها استفاده می‌کنند، ایالات متحده به تمرکز بر فعالیت‌های اینترنتی ادامه خواهد داد.

براساس گزارش خبرگزاری فرانسه، در این گزارش آمده است القاعده از پناهگاه‌های امن خود در پاکستان به شورشیان تحت رهبری طالبان در افغانستان کمک مالی و آموزشی می‌کند. در این گزارش همچنین آمده است در افغانستان در رغم تلفات سنگین شبه‌نظامیان و کشته شدن رهبران آنها، توان طالبان برای استخدام نیروهای جدید از مناطق پشتون کاهش نیافته است. در این گزارش هشدار داده شد: در پاکستان شبه‌نظامی‌گری افراطی‌گری همچنان رو به پیشرفت است. شبه‌نظامیان القاعده و سایر شورشیان افغان از پناهگاه‌های امن در



مناطق قبایلی مانند بلوچستان، استان سرحد شمالی، پنجاب و سایر بخش‌های پاکستان جهت انجام حملات خود استفاده می‌کنند. تا به حال حملات هواپیماهای بدون سرنشین آمریکا به مناطق قبایلی پاکستان باعث کشته شدن چندین رهبر ارشد القاعده شده است.

همچنین در یک گزارش الحاقی به این گزارش مرکز ضدتروریسم ملی آمریکا اعلام کرد: ۱۰ هزار و ۹۹۹ حمله تروریستی در ۸۳ کشور، ۱۴ هزار و ۹۷۱ کشته برجای گذاشت. این ارقام در سال گذشته ۱۱ هزار و ۲۷۷ حمله یا ۱۵ هزار و ۲۷۲ کشته بوده است.

در همین حال پلیس فدرال آمریکا در مورد رهبر جدید سازمان القاعده وشناخت او از آمریکا هشدار داد. «عدنان شکرپیمه» در اواخر دهه ۱۹۹۰ میلادی در اردوگاه‌های القاعده در افغانستان آموزش دیده است و تنها عضو القاعده است که پیش از این مجوز اقامت دائم در آمریکا یا کارت سبز داشته است. پلیس فدرال آمریکا هشدار داد رهبر جدید عملیات‌های سازمان تروریستی «القاعده» ۱۵ سال در آمریکا زندگی کرده و این کشور را به طور کامل می‌شناسد.

به گزارش آسوشیتدپرس، «عدنان شکرپیمه» که ۱۵ سال در آمریکا زندگی کرده و کشور و جامعه آمریکا را به خوبی می‌شناسد، به عنوان رهبر جدید عملیات‌های تروریستی القاعده در جهان انتخاب شده است. «بریان لیبلاس» مامور ضدتروریسم پلیس فدرال آمریکا در پایگاه «هیلمه» در این زمینه گفت شکرپیمه میلماری جانشین «خالد شیخ محمد» طراح اصلی حملات ۱۱ سپتامبر که در سال ۲۰۰۳ با‌زاشت شد، شده است. به گفته او، این شخص تماس‌های منظمی با رهبران القاعده در جمله «اسامه بن لادن» داشته است. بنا بر این گزارش، شکرپیمه در اواخر دهه ۱۹۹۰ میلادی در اردوگاه‌های القاعده در افغانستان آموزش دیده است و آمریکا پنج میلیون دلار برای اطلاعاتی که منجر به بازداشت وی شود، جایزه تعیین کرده است. وی تنها عضو القاعده است که پیش از این مجوز اقامت دائم در آمریکا یا کارت سبز داشته است.

«بان‌کی‌مون» در جریان سفر خود به ژاپن در توکیو با «کاتسویا اوکادا» وزیر خارجه این کشور دیدار و بر لزوم تلاش جمعی برای دستیابی به جهانی عاری از تسلیحات هسته‌ای تاکید کرد.

**مخالفت با عذرخواهی آمریکا**

جیمز تیتبز پسر ژنرال پاول وافرلید تیتبز خلبانی که با بمباران اتمی هیروشیما ۱۴۰ هزار ژاپنی را کشت، گفته است حضور جان راس سفیر آمریکا در مراسم بزرگداشت قربانیان بمباران اتمی هیروشیما و ناکازاکی، حرکتی است که پدرش هرگز آن را تایید نمی‌کرد. پسر ۶۶ ساله خلبان نیروی هوایی آمریکا که اولین بمب اتمی را روی هیروشیما انداخت، گفت من با تصمیم دولت اوباما برای فرستادن هیاتی به منظور شرکت در مراسم شصت و پنجمین سالگرد حمله به هیروشیما مخالفم چراکه این حرکت به منزله یک عذرخواهی نگاشته است و این‌طور به نظر می‌آید که اقدامی در بازنویسی تاریخ

است. جیمز تیتبز افزود: این اقدام یک عذرخواهی غیرمعمول است، چرا باید چنین شود، چرا راس باید در آن مراسم شرکت کند؟ این کار معنایی ندارد. این ماجرا را باید به حال خودش گذاشت، جنگ دیگر تمام شده است. تیتبز که پدرش در سال ۲۰۰۷ در ۹۲ سالگی مرد گفت هر ساله هنگام سالگرد قتل ۱۴۰ هزار ساکن هیروشیما توسط پدرش، ده‌ها تماس تلفنی را از جانب کهنه‌سربازان دریافت می‌کند که از خدمات پدرش تشکر می‌کنند. وی افزود کهنه‌سربازان به او می‌گویند اگر به خاطر پدر تو نبود ما الان اینجا نبودیم. این موضوع از زمانی که پدرش بمب روی هیروشیما انداخت تاکنون ادامه دارد. تیتبز گفت این اقدام ژاپنی‌ها را مانند مردم بی‌گناهی نشان می‌دهد، مثل آنکه هیچ کاری نکرده‌اند. آنان به پرل‌هاربر حمله و ما را مصیبت‌زده کردند، ولی ما ژاپنی‌ها را قصابی نکردیم فقط جنگ را متوقف کردیم.

## امریکا ۱۴ تن را به اتهام ارتباط با «الشباب» دستگیر کرد

این دو تن به جمع‌آوری کمک از سومالیایی‌های ساکن آمریکا و کانادا با این بهانه که برای فقرا و نیازمندان در سومالی است، متهم هستند. دادستان‌ها در مینه‌سوتا همچنین ۱۰ تن را به جرم‌های تروریستی به خاطر ترک افغانستان برای پیوستن به «الشباب»



به‌الشباب متهم کردند. هفت تن از آنها قبلاً با اتهاماتی روبه‌رو شده بودند. «اریک هولدر» وزیر دادگستری آمریکا در کنفرانسی خبری گفت تاکنون در مجموع ۱۹ تن در ارتباط با تحقیقات جاری متهم شده‌اند. به گفته وی، تاکنون ۹ تن از مظنونان دستگیر شده‌اند و پنج تن اقرار به جرم کرده‌اند. هولدر گفت این اتهامات متعکس‌کننده روندی فزاینده در امریکاست که طی آن رهبران مسلمانان این کشور برای کمک به دولت در این زمینه می‌کوشند. دولت آمریکا در سال ۲۰۰۸ گروه الشباب را یک سازمان تروریستی خارجی نامید. تصور می‌شود الشباب از سومالیایی- امریکایی‌ها برای انجام حملات انتحاری در سومالی بهره گرفته باشد و مقام‌های آمریکایی اکنون بیش از پیش نگران حملاتی در آمریکا هستند. الشباب از سال ۲۰۰۶ در حال نبرد با دولت سومالی برای ایجاد حکومتی اسلامی بوده است و گفته می‌شود هزاران جنگجو دارد. این گروه مسوول دو انفجار ماه گذشته در پایتخت اوگاندا در میان جمعیتی که مشغول تماشای بازی جام جهانی بودند شناخته شد.

بان‌کی‌مون دبیرکل سازمان ملل از عراق سخن می‌گفت، اظهار داشت: من در ارتباط با بسیاری از مقامات مسوول کویت و دیگر مقامات عراقی به این نتیجه رسیدم که زمان آن رسیده است تا تلاش‌ها برای حل پرونده‌های ناتمام بین عراق و کویت جدی‌تری شود. وی تاکید کرد: ضروری است دولت عراق به سرعت به تمامی تعهدات خود را چارچوب فصل هفتم منشور سازمان ملل عمل کند. وی تاکید کرد: تمامی رهبران عراق باید در کنار یکدیگر و با تفاهم و همکاری لازم بدون تأخیر هر چه سریع‌تر دولت جدید عراق را تشکیل دهند. وی افزود: در حال حاضر هیچ دلیلی برای ناامیدی از به نتیجه نرسیدن این روند وجود ندارد. در یک خبر دیگر نماینده عراق در سازمان ملل از اعضای شورای امنیت خواست تحریم‌های بین‌المللی اعمال‌شده بر این کشور که ناشی از تجاوز صدام به خاک کویت در سال ۱۹۹۱ است، لغو شود. این در حالی است که شورای امنیت سازمان ملل نسبت به تشکیل دولت آینده در این کشور هشدار داده و می‌گوید وضعیت تحریم‌ها به طور گسترده‌ای بستگی به تشکیل دولت دارد. دو روز گذشته شورای امنیت سازمان ملل در قطعنامه‌ای ماموریت نیروهای این سازمان را در عراق برای یک دوره یک‌ساله تمدید کرد. به این ترتیب نیروهای سازمان ملل تا ۲۱ ژوئیه ۲۰۱۱ در عراق باقی خواهند ماند. شورای امنیت سازمان ملل می‌گوید این نیروها برای کمک به دولت عراق در ارتباط با موضوعات انتخاباتی، همسنگی، مسائل مربوط به مرزها، حقوق بشر، بازسازی و توسعه در آن کشور مستقر هستند.

هیچ یک از این مذاکرات نتوانسته است راه را باز کرده و به توافق مشخصی منجر شود. پس از اینکه ائتلاف مطلع شد است که اوباما به وسیله‌یک نماینده به حالت نامه‌ای را به صورت پنهان برای آیت‌الله سیستانی در این‌باره فرستاده است.

بن‌بست در تشکیل دولت آینده عراق مشکلی است که همچنان پس از پنج ماه از زمان برگزاری انتخابات پارلمانی در این کشور به چشم می‌خورد و نه‌تنها محافل داخلی که محافل خارجی را نیز نگران کرده است. گروه‌های عراقی تاکنون مذاکرات بسیاری داشته‌اند اما